IMP.  
ausus,  
non ita  
tū Ruf  
pari ad  
perducere  
Tiberiu  
chum ite  
nis absen  
fustulit.  
lum, qu  
Venafian  
Longum  
Quare h  
stum, e  
quantus  
in Italia f  
restitut, n  
Cannensem  
castra po  
triad def  
lum gessi  
nis filium  
apud Rho  
Padum,  
fugaverat.  
iam Patria

ausus. Hanc post rem gestam non ita multis diebus M. Minutius Rufum, magistrum equitum, pari ac dictatorem imperio, dolo perductum in prælium, fugavit, Tiberium Sempronium Gracchum iterum consulem in Luaniis absens in insidias inductum sustulit. M. Claudio Marcello, quinquies consulem, apud Venusiam pari modo interfecit. Longum est enumerare prælia. Quare hoc unum satis erit dictum, ex quo intelligi possit quantus ille fuerit. Quamdiu in Italia fuit, nemo ei in acie restitit, nemo adversus eum post Cannensem pugnam in campo castra posuit. Hic invictus patriam defensum revocatus, bellum gessit adversus P. Scipionis filium, quem ipse primum apud Rhodanum, iterum apud Padum, tertio apud Trebiam fugaverat. Cum hoc exhaustis iam Patriæ facultatibus cupivit im-

240 **ÆMILIUS PROBI**

impræsentiarum bellum compo-  
nere, quo valentior postea con-  
gredetur. In collegium con-  
venit, conditiones non convene-  
runt. Post id factum paucis die-  
bus Zamam cum eodem confi-  
xit. pulsus (incredibile dictu) bi-  
duo & duabus noctibus Adru-  
metum pervenit: quod abest à  
Zama circiter millia passuum  
trecenta. In hac fuga Numidæ,  
qui simul cum eo ex acie excesser-  
rant, insidiati sunt ei: quos non  
solum effugit, sed etiam ipsos  
oppressit. Adrumeti reliquos ex  
fuga collegit. novis delectibus  
paucis diebus multos contraxit.  
Cum in apparando accerrime es-  
set occupatus, Karthaginenses  
bellum cum Romanis compo-  
suerunt Ille nihilo secius exerci-  
tui postea præfuit, resque in Afri-  
ca gessit: itemque Mago frater  
eius, usque ad P. Sulpicium, C.  
Aurelium, consules. His enim  
magistratibus legati Karthagi-  
niensi-

IMP.  
nienses  
natui I  
agerent  
cissent,  
aurea e  
peterent  
gellis est  
rentur.  
responsu  
gratum  
des quo  
captivos  
Hanniba  
ptum be  
mum no  
cum im  
haberent  
Magone  
thagini  
lem dom  
vocarunt  
factus est  
anno sec  
enim Ro  
thagine  
reges cre

OB  
m compo-  
postea con-  
gium con-  
n convene-  
paucis die-  
em confli-  
e dictu) bi-  
bus Adru-  
od abest à  
a passuum  
a Numidz,  
rie excelle-  
quos non  
tiam ipsos  
eliquos ex  
delectibus  
contraxit.  
cerreme es-  
haginienses  
is compo-  
cius exerci-  
que in Afri-  
Mago frater  
picium, C.  
His enim  
Karthagi-  
nensi.

IMP. GRÆC. VITÆ. 241

nientes Romam venerunt, qui Se-  
natui Populoque Rom. gratias  
agerent, quod cum his pacem fe-  
cissent, ob eamque rem corona  
aurea eos donarent: simulque  
pererent, ut obsides eorum Fre-  
gellis essent, captivique redde-  
rentur. His ex Senatusconsulto  
responsum est, munus eorum  
gratum acceptumque esse: obsi-  
des quo loco rogarent, futuros:  
captivos non remissuros, quod  
Hannibalem, cuius opera suscep-  
ptum bellum foret, inimicissi-  
mum nomini Romano, & nunc  
cum imperio apud exercitum  
haberent, itemque fratrem eius  
Magonem. Hoc responso Kar-  
thaginienses cognito, Hanniba-  
lem domum, Magonemque, re-  
vocarunt. Hic, ut rediit, prætor  
factus est, post quam rex fuerat,  
anno secundo & vicesimo. Ut  
enim Romæ consules, sic Kar-  
thagine quotannis anni bini  
reges creabantur. In eo magistra-

Q tu pari

## 242 AEMILII PROBI

tu pari diligentia se Hannibal  
præbuit, ac fuerat in bello. nam-  
que effecit, ex novis vectigalibus  
non solum ut esset pecunia, quæ  
Romanis ex fœdere penderetur,  
sed etiam superesset, quæ in æra-  
rio poneretur. Deinde anno post  
præturam, M. Claudio, L. Furio  
Coss., Roma legati Karthaginem  
venerunt. Hos Hannibal sui ex-  
pescendi gratia missos ratus,  
priusquam his senatus daretur,  
navem concendit clam, atque in  
Syriam ad Antiochum profugit.  
Hac re palam facta Pœni naveis  
duas, quæ eum comprehendere-  
rent, si possent consequi, mise-  
runt. bona eius publicarunt, do-  
mum à fundamentis disiecerunt,  
ipsum exulem iudicarunt. At  
Hannibal anno tertio, post quam  
domum profugerat, L. Cornelio,  
Q. Minucio Coss., cum quinque  
navibus Africam accessit in fini-  
bus Cyrenæorum, si forte Kar-  
thaginienseis ab bellum, Antio-  
chi spe,

chi spe, fiduciaque, inducere posset: cui iam persuaserat, ut cum exercitibus in Italiā proficisci-  
re. Huc Magonem fratrem excivit. Id ubi Pœni resciverunt, Magonem eadem, qua fratrem, pœna affecerunt. Illi desperatis rebus cum solvissent naveis, ac vela ventis dedissent, Hannibal ad Antiochum pervenit. de Mag-  
onis interitu duplex memoria prodita est. namque alii naufragio, alii à servis ipsius interfe-  
ctum eum, scriptum reliquerunt. Antiochus autem si tam in agen-  
do bello parere voluisse consiliis eius, quam in suscipiendo insti-  
tuerat, propius Tiberim, quam Thermopylas, de summa impe-  
rii dimicasset. quem etsi multa stulte conari videbat, tamen nul-  
la deseruit in re. Præfuit paucis navibus, quas ex Syria iussus erat in Asiam ducere, hisque ad-  
versus Rhodiorum classem in Pamphylio mari conflixit. in quo-

cum multitudine adversariorum  
sui superarentur: ipse, qua rem  
gessit, fuit superior. Antiocho fu-  
gato, verens, ne dederetur, quod  
sine dubio accidisset, si sui fecis-  
set potestatem, Cretam ad Gorty-  
nios venit, ut ibi, quo se con-  
ferreret, consideraret. Vedit autem  
vir omnium callidissimus, ma-  
gno se fore in periculo, nisi quid  
prævidisset, propter avaritiam  
Cretensium. magnam enim se-  
cum pecuniam portabat, de qua  
sciebat exisse famam. Itaque ca-  
pit tale consilium. amphoras  
complureis complet plumbo:  
summas operit auro & argento.  
has Gortyniis præsentibus depo-  
nit in templo Dianæ, simulans  
se suas fortunas illorum fidei cre-  
dere. His in errorem ductis, sta-  
tuas æneas, quas secum portabat,  
omneis sua pecunia complet,  
easque in proparulo domi abii-  
cit. Gortynii templum magna  
cura custodiunt, non tam à cete-  
ris,

ris, quam ab Hannibale, ne quid ille, inscientibus illis, tolleret, secumque portaret. Sic conservatis suis rebus, Pœnus, illulis Cretenibus omnibus, ad Prusiam in Pontum pervenit: apud quem eodem animo fuit erga Italiam: neq; aliud quicquam egit, quam regem armavit, & excitavit adversus Romanos. Quem cum videret domesticis rebus minus esse robustum, conciliabat ceteros reges, adiungebatque bellicosas nationes. Dissidebat ab eo Pergamenus rex Eumenes, Romanis amicissimus, bellumque inter eos gerebatur & mari & terra: quo magis cupiebat cum Hannibal opprimi. sed utrobique Eumenes plus valebat propter Romanorum societatem: quem si removisset, facilitiora sibi cetera fore arbitrabatur. Ad hunc interficiendum talem iniit rationem. Classe paucis diebus erant decertaturi. superabatur navium mul-

titudine, dolo erat pugnandum, cum par non esset armis. Imp<sup>er</sup>a-  
vit quam plurimas venenatas serpenteis vivas colligi, easque in  
vasa fictilia coniici. Harum cum  
confecisset magnam multitudi-  
nem, die ipso, quo facturus erat  
navale prœlium, classiarios con-  
vocat, hisque præcipit, omnes ut  
in unam Eumenis regis concur-  
rant nave. à ceteris tantum sa-  
tis habebant se defendere. id fa-  
cile illos serpentium multitudi-  
ne consecuturos. rex autem qua-  
nave veheretur ut scirent, se fa-  
cturum: quem si aut cepissent, aut  
interfecissent, magno his pollice-  
tur id præmio fore. Tali cohor-  
tatione militum facta, classis ab  
utrisque in prœlium deducitur.  
quarum acie constituta, prius-  
quam signum pugnæ daretur,  
Hannibal, ut palam faceret suis,  
quo loco Eumenes esset, tabella-  
rium in scapha cum caduceo mit-  
tit: qui ubi ad naveis adversario-  
rum

I M. P.  
rum per  
dens, se  
rere. Sta  
etus est.  
aliquid  
Tabellar  
suis, eode  
At Eume  
in ea rep  
dendum  
ethi cau  
periebat  
tim com  
Horum  
Hanniba  
navem  
Quorum  
non poss  
quam co  
intra su  
quæ in p  
locata. I  
ves cum  
acrius,  
lia, de q  
fecimus,

rum pervenit , epistolam ostendens, se regem professus est quærere. statim ad Eumenem deducetus est. quod nemo dubitabat aliquid de pace esse scriptum. Tabellarius ducis nave declarata suis, eodem, unde ierat, se recepit. At Eumenes soluta epistola nihil in ea reperit , nisi quod ad irridendum eum pertineret. cuius et si causam mirabatur , neque reperiebatur , tamen prælium statim committere non dubitavit. Horum in concursu Bithynii Hannibal is præcepto universi navem Eumenis adoriuntur. Quorum vim cum rex sustinere non posset , fuga salutem petiit: quam consecutus non esset , nisi intra sua præsidia se recepisset; quæ in proximo litore erant collocata. Reliquæ Pergamenæ naues cum adversarios premerent acrius , repente in eas vasa fictilia , de quibus supra mentionem fecimus , coniici cœpta sunt: quæ

iacta initio risum pugnantibus  
excitarunt, neque quare id fie-  
ret, poterat intelligi. postquam  
naveis completas conspexerunt  
serpentibus, nova re perterriti,  
cum, quid potissimum vitarent,  
non viderent, puppeis averte-  
runt, seque ad sua castra nautica  
retulerunt. Sic Hannibal consilio  
arma Pergamenorum superavit;  
neque tum solum, sed saepe alias  
pedestribus copiis pari prudentia  
pepulit adversarios. Quae dum in  
Asia geruntur, accidit casu, ut le-  
gati Prusiae Romæ apud L. Quin-  
zium Flaminium consulem cena-  
xent, atque ibi de Hannibale  
mentione facta, ex his unus di-  
ceret, eum in Prusiae regno esse.  
Id posterò die Flaminius senatu  
detulit. Patres conscripti, qui  
Hannibale vivo nunquam se sine  
insidiis futuros existimabant, le-  
gatos in Bithyniam miserunt, in  
his Flaminium, qui à rege pere-  
rent, ne inimicissimum suum se-  
cum

IMP  
cum ha  
His Pr  
illud re  
stularen  
spitii eff  
hendere  
le inven  
uno loc  
quod ei  
neri, i  
omnibu  
haberet  
eveniret;  
legati Ro  
multitud  
dedissent  
ciens Ha  
præter c  
apparere  
omneis f  
ret, ac p  
num eode  
sideretur.  
quid esset  
que exitu  
sensit id n

## I M P . G R A C . V I T A E . 249

cum haberet , sibi que ut dederet .  
His Prusias negare ausus non est :  
illud recusavit , id ne à se fieri po-  
stularent , quod adversus ius ho-  
spitii esset : ipsi , si possent , compre-  
henderent : locam , ubi esset , faci-  
le inventuros . Hannibal enim  
uno loco se tenebat in castello ,  
quod ei ab rege datum erat mu-  
neri , idque sic ædificarat , ut  
omnibus partibus ædificii exitus  
haberet , semper verens , ne usq[ue]  
eveniret , quod accidit . Huc cum  
legati Romanorum venissent , aë  
multitudine domum eius circu-  
dissent , puer ab ianua prospici-  
ens Hannibali dixit , plureis  
præter consuetudinem armatos  
apparere . qui imperavit ei , ut  
omneis foreis ædificii circumi-  
ret , ac propere sibi renunciareret ,  
num eodem modo undique ob-  
sideretur . puer cum celeriter ,  
quid esset , renuntiasset , omneis-  
que exitus occupatos ostendisset :  
sensit id non fortuito factum , sed

Q5      se pe-

se peti , neque sibi diutius vitam  
esse retinendam : quam ne alieno  
arbitrio dimitteret , memor pri-  
stinarum virtutum , venenum ,  
quod semper secum habere con-  
sueverat , sumisit . Sic vir fortissi-  
mus , multis , variisque perfunctus  
laboribus , anno acquievit septua-  
gesimo . Quibus consulibus inter-  
ierit , non convenit . namque At-  
ticus M. Claudio Marcello , & Q.  
Fabio Labeone Coss. mortuum  
in annali suo scriptum reliquit .  
At Polybius L. Æmilio Paulo , &  
Cn. Bæbio Tamphilo . Sulpicius  
autem P. Cornelio Cethego , &  
L. & M. Bæbio Tamphilo . Atque  
hic tantus vir , tantisque bellis  
districtus , nonnihil temporis tri-  
buit litteris . namque aliquot  
eius libri sunt Græco sermone  
confecti : in his ad Rhodios de  
Cn. Manlii Vulsonis in Asia re-  
bus gestis . Huius bella gesta mul-  
ti memoriæ prodiderunt : sed ex  
his duo , qui cum eo in castris  
fue-

IM  
fuerunt  
quamdi  
lænius ,  
nius : at  
litteratu  
doctore .  
ius libri  
norum  
quo fac  
que fact  
fint , post

I M P . G R A E C . V I T A E . 251

fuerunt , simulque vixerunt ,  
quamdiu fortuna passa est , Phi-  
lænius , & Sosilus Lacedæmo-  
nius : atque hoc Sosilo Hannibal  
litterarum Græcarum usus est  
doctore. Sed nos tempus est hu-  
ius libri facere finem , & Roma-  
norum explicare Imperatores ,  
quo facilis collatis utrorum-  
que factis , qui viri præferendi  
sint , possit iudicari .

M. P O R .

## M.PORCIUS CATO.

Ex libro secundo

ÆMILI PROBI,  
aut Cornelii Nepotis.

C A T O ortus municipio Tusculo, adolescentulus prius quam honoribus operam daret, versatus est in Sabinis, quod ibi heredium à patre relictum habebat. Hortatu L. Valerii Flacci, quem in consulatu censuraque habuit collegam, ut M. Perperna Censorinus narrare solitus est, Romam demigravit in foro esse cœpit. Primum stipendium meruit annorum decem septemque. Q. Fabio Maximo, M. Claudio Coss., tribunaus militum in Sicilia fuit. Inde ut rediit, castra secutus est C. Claudii Neronis: magnique eius opera existimata est in prælio apud Senam, quo cecidit Hasdrubal, frater Hannibalis. Quæstor obtinuit

git

IMP  
git P.C.  
consuli  
necessitu  
eo perpe  
Pl. factu  
Prætor p  
diniam, e  
tempore  
Enium  
non mi  
quemlib  
niensem  
tum gessi  
co, sorte  
spaniam  
triumphu  
diutius m  
canus co  
priore co  
voluit eur  
re, & ipse  
per senatu  
quidem S  
patum ob  
potentia,  
nistrabatu

git P. Cornelio Scipioni Africano, consuli: cum quo non pro sortis necessitudine vixit. Namque ab eo perpetua dissensit vita. Ædilis Pl. factus est cum C. Helvio. Prætor provinciam obtinuit Sardiniam, ex qua quæstor superiore tempore ex Africa decedens, Q. Ernium poëtā deduxerat: quod non minoris æstimamus, quam quemlibet amplissimum Sardiniensem triumphum. Consulatum gessit cum L. Valerio Flacco, sorte provinciam nactus Hispaniam citeriorem, exque ea triumphum deportavit. Ibi cum diutius moraretur, P. Scipio Africanus consul iterum, cuius in priore consulatu quæstor fuerat, voluit eum de provincia depellere, & ipse ei succedere: neque hoc per senatum efficere potuit, cum quidem Scipio in civitate principatum obtineret, quod tum non potentia, sed iure respub. administrabatur. Qua ex re iratus, se natu